³⁵⁶ *Si fundus annua, bima, trima, die ea lege venisset, ut, si in diem statum pecunia soluta non esset, fundus inemptus foret, et ut, si interim emtor fundum coluerit, fructusque ex eo perceperit, inempto eo facto restituerentur, et ut quanti minoris postea alii venisset, ut id emtor venditori praestaret ad diem pecunia non soluta, placet, venditori ex vendito eo nomine actionem esse. Nec conturbari debemus, quod inempto fundo facto dicatur, actionem ex vendito futuram esse; in emptis enim et venditis potius id, quod actum, quam id, quod dictum sit, sequendum est; et quum lege id dictum sit, apparet, hoc duntaxat actum esse, ne venditor emtori pecunia ad diem non soluta obligatus esset, non ut omnis obligatio emti et venditi utriusque solveretur.*

³⁵⁷ Rasi, Piero: *Il Patto Di Riscatto Nella Compravendita, Pactum de retrovendendo*, Casa Editricc Dott. Eugenio Jovene, Nápoles, 1959, pág. 40.

³⁵⁸ 3.- *Qui ea lege praedium vendidit, ut, nisi reliquum pretium intra certum tempus restitutum esset, ad se reverteretur, si non precariam possessionem tradidit, rei vindicationem non habet, sed actionem ex vendito.* 4.- *Commissoriae venditionis legem exercere non potest, qui post praestitutum pretii solvendi diem, non vindicationem rei eligere, sed usurarum pretii petitionem sequi maluit.*

transferir su dominio se necesita *mancipatio*, sin embargo únicamente se ha "entregado" la posesión precaria, cosa perfectamente posible en este negocio que gira en torno a la posesión.

Es improbable que el texto haya sido reelaborado en esta parte. Si ese fuera el caso, bastaría con haber sustituido "mancipar" por "entregar", pero la mención a la posesión precaria, que ineludiblemente tendría que tenerse también como espúrea, habría sido innecesaria e inconcordante con la transferencia de dominio que provoca la tradición de los fundos en tiempos de Justiniano.

Considerado el fragmento como original, resultaría que para Alejandro Severo (en realidad Paulo o Ulpiano), cuando el vendedor de una cosa *mancipi* pretende recobrarla por haber operado la *lex commissoria*, si sólo la entregó, tiene la acción reivindicatoria pues nunca transfirió su dominio, caso que teóricamente habíamos considerado como una hipótesis excepcional de uso de la acción reivindicatoria hace unas líneas atrás; en cambio, si la mancipó no tiene acción reivindicatoria sino que la acción de venta, lo cual constituye el caso normal.

El texto no habla de mancipar, pero es la única alternativa a la entrega de la posesión precaria, tal vez aquí exista una supresión en el texto. Existe una tercera hipótesis posible: sería la no entrega ni mancipación del fundo, pero en este caso el vendedor no tendría necesidad de accionar contra el comprador.